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Abstract

The need of nourishment and hydration are among the most basic physiological

needs. An individual cannot be satisfied without the fulfillment of these needs.

A healthy individual eats and drinks according to his needs. However, a long-term ward

patient or an old person experiences a decreased need for nutrition and hydration. These

patients must therefore be continually offered food and drink. A sick person often feels

ashamed to ask favors from others. An unwritten rule states therefore, that a long-term

lying patient should be offered a drink every time he is passed by. Here, nurses play

an important part.

Two aims were settled. (1) Find out how important nurses are to the long-term

lying patient and his need of nutrition. (2) Find out how important nurses are to the

long-term lying patient and his need of hydration Further, two hypotheses were set:

H 1: Nurses take an active part in supplying the need of nutrition of the long-term lying

patients. H 2: Nurses take an active part in supplying the need of hydration of the

long-term lying patients.

A structured questionnaire was chosen as the means of collecting data from

nurses, while patients were questioned directly through an inquiry. Nurses included

in this work come from long-term wards and elderly wards in České Budějovice, Písek,

Strakonice and Horažďovice. The inquiry involved eighty long-term lying patients.

It was presumed that the nurses play an irreplaceable part in supplying

the patients with nutrition and hydration. These presumptions were inferred by this

work. From the obtained results it is clear that nurses are very important for the needs of

the patients. The aims and hypotheses were proved by both the nurses and the patients.

This does not necessarily mean though, that the care offered to the patient could not be

further improved.

An active exchange of experience among the nursing establishments, concerning

even the easiest issues such as nourishment and hydration in patients is highly

recommended. The results of this work were already noticed and required by the head-

nurses of wards in hospitals in České Budějovice and Písek.
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Úvod

V současné době dochází k rozvoji ošetřovatelských a léčebných postupů,

k vývoji stále dokonalejších léků. Například prevence a léčba dekubitů zaznamenala

v posledních letech veliký rozmach. Na úkor všech těchto moderních a často úspěšných

metod se do pozadí dostávají zcela základní věci. Tím mám na mysli dostatečnou

výživu a hydrataci hospitalizovaných pacientů. Pokud má člověk kvalitní a na živiny

bohatou stravu, nemusí k určitým komplikacím vůbec dojít. Není vhodné řídit se jen

moderními způsoby ošetřování a léčení. Naopak je velmi dobré používat moderní

způsoby ošetřování a léčby spolu s podáváním kvalitní stravy a dostatečného množství

tekutin a tím zkrátit dobu hospitalizace na minimum.

Potřeba výživy a hydratace patří mezi nejzákladnější fyziologické potřeby

člověka. Pokud nejsou uspokojeny tyto fyziologické potřeby, nemůže být člověk

spokojený. Zdravý člověk se nají nebo napije dle chuti nebo potřeby. Ale dlouhodobě

ležící pacient nebo starý člověk má snížené vnímání pocitu hladu i žízně. Proto

jim musíme pravidelně nabízet jak kvalitní stravu tak i dostatečné množství tekutin.

U starých lidí dbáme na správné složení stravy. Staří lidé mají tendenci „odbývat“

se nekvalitní, na bílkoviny chudou, stravou. Nemocný člověk se často stydí požádat

druhou osobu o pomoc. Nepsaným pravidlem je, že kolem dlouhodobě ležícího nebo

starého člověka neprojdeme, aniž bychom mu nenabídli skleničku tekutin. V takových

případech hraje neodmyslitelnou roli sestra.

Téma jsem si vybrala, protože mě tato problematika zajímá a chtěla bych se jí

nadále věnovat. Touto prací bych chtěla zjistit, jak se o výživu a hydrataci pečuje

ve vybraných léčebnách dlouhodobě nemocných a odděleních následné péče. Dále bych

chtěla zjistit, zda sestry dlouhodobě ležícím nemocným aktivně pomáhají při stravování

a doplňování tekutin.

1. Současný stav

1.1 Potřeby člověka

Každý člověk je individualita. Má své jedinečné vlastnosti, postoje, názory

a potřeby. Potřeba je jednotou vnitřního světa s vnějším. Potřeba je projevem nějakého

nedostatku nebo nadbytku, jehož odstranění je žádoucí. Je to vlastnost organismu, která

pobízí k vyhledávání určité podmínky nezbytné k životu. Popřípadě vede k vyhýbání

se určité podmínce, která je pro život nepříznivá. Potřeba je něčím, co člověk potřebuje

pro svůj život a vývoj. Prožívání nedostatku ovlivňuje psychiku člověka. Jednání

zaměřené na uspokojení potřeby převádí potřebu na psychologickou úroveň. Lidské

potřeby se v průběhu života mění, vyvíjí se a kultivují. (5, 11, 16, 30)

Vyjadřování a uspokojování potřeb bývá u každého člověka jiné. Všichni lidé

mají společné potřeby, ale tyto potřeby jsou uspokojovány různými způsoby a žádné

z nich si nejsou podobné. Potřeby jsou také určovány kulturou. V průběhu života

se potřeby člověka mění kvalitativně i kvantitativně. Potřeby je možné uspokojovat

žádoucím nebo nežádoucím způsobem. Žádoucí způsob je ten, který neškodí nám,

ani jiným. Naopak je ve shodě se sociálně-kulturními hodnotami člověka

a k uspokojování potřeb dochází v mezích zákona. Opakem je nežádoucí způsob.

Za nežádoucí způsob je považován ten, který škodí nám nebo jiným, přesahuje meze

zákona. (5, 11, 16, 30)

Potřeba jako projev nedostatku vyjadřuje stav organismu, který aktivuje proces

motivace. Motivaci je možno označit jako proces, který určuje směr, sílu a trvání

určitého chování a jednání vedoucího k uspokojení potřeb. (30)

1.1.1 Dělení potřeb

Život člověka je naplněn neustálým uspokojováním potřeb. Některé potřeby jsou

zásadní pro lidské bytí (primární, základní životní potřeby), jiné vytváří život bohatším,

příjemnějším (sekundární, vyšší potřeby). Vyšší potřeby se vyvíjí na podkladě

primárních potřeb. Na rozdíl od základních životních potřeb jsou velmi individuální.

Způsoby uspokojování vyšších potřeb vytvářejí v životě každého člověka určitou

hodnotovou orientaci. V základní ošetřovatelské péči hovoříme o uspokojování

biopsychosociálních potřeb hospitalizovaného člověka. Potřeby se týkají tří základních

stránek člověka a podle toho je rozdělujeme na potřeby biologické (např. potřeba

dýchání, tepla, potravy, nemít bolest), psychické (např. potřeba seberealizace, jistoty

a bezpečí) a sociální (např. potřeba být milován, nebýt sám, někam patřit).

Uspokojování potřeb dlouhodobě ležících pacientů ve zdravotnickém zařízení často

zajišťují sestry. (11, 16, 26, 30)

Nejčastěji používanou klasifikací potřeb je Maslowova hierarchie potřeb

(Příloha 3). Dle Maslowa mohou být vyšší potřeby uspokojeny tehdy, jsou-li

uspokojeny potřeby základní. Potřeby hodnotí dle významu pro přežití člověka. Maslow

vidí člověka jako bytost, která od početí po smrt neustále roste a vyvíjí se. Základní

pyramida potřeb dle Maslowa má pět pater. Základnou jsou fyziologické potřeby, které

slouží k přežití. Člověk se je většinou snaží uspokojit dříve, než se stanou aktuální.

Pokud jsou fyziologické potřeby aktuální, stávají se dominantní a ovlivňují celkové

chování a jednání člověka. Potřeba jistoty a bezpečí je potřebou vyvarovat se ohrožení

a nebezpečí. Vyjadřuje touhu po důvěře, spolehlivosti, stabilitě, ekonomickém zajištění

atd. Objevuje se vždy v situaci ztráty pocitu životní jistoty (např. onemocnění). Potřeba

lásky a sounáležitosti (afiliační potřeba) je potřeba milovat a být milován, potřeba

náklonnosti. Stává se aktuální v situacích osamocení a opuštění. Potřeba uznání

a ocenění vyjadřuje přání získání důvěry a respektu druhých lidí. Tato potřeba

se projevuje snahou získat ztracené sociální hodnoty. Potřeba seberealizace vystupuje

jako tendence realizovat své schopnosti a záměry. Člověk chce být tím,

kým podle svého názoru může být. Musí nacházet z práce uspokojení a přesvědčení,

že danou činnost dělá dobře. (5, 11, 16, 30)

1.1.2 Proces uspokojování potřeb

Proces uspokojování potřeb je dynamický proces. Jeho součástí je vytváření

a utváření potřeb. K procesu uvědomění si potřeby a nutnosti uspokojit ji dochází vždy

v situaci objektivního nedostatku nebo přebytku něčeho uvnitř organismu nebo kolem


[…]


� Ano

� Ne

15. Domníváte se, že uspokojujete potřebu výživy u dlouhodobě ležících pacientů?

� Ano

� Ne

� Nevím

16. Jakým způsobem hodnotíte stav výživy?

Prosím doplňte ....................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

17. Spolupracuje Vaše oddělení s nutričním terapeutem (dietní sestrou)?

� Ano

� Ne

� Nevím

18. Setkala jste se s ošetřováním pacienta, který přijímal potravu jinou cestou než ústy?

� Ano

� Ne

19. Pokud ano, jakou cestou potravu přijímal? (Možno označit více odpovědí.)

� Nasogastrická sonda

� Nasoduodenální sonda

� PEG (perkutánní endoskopická gastrostomická sonda)

� Parenterální cesta

20. Domníváte se, že v oblasti uspokojování potřeby výživy poskytujete kvalitní

ošetřovatelskou péči?

� Ano

� Ne

� Nevím

Příloha 2 Anketa pro dlouhodobě ležící pacienty

Odpověď
Otázka

P/K 1 P/K 2 P/K 3 P/K 4 P/K 5

1. Pociťujete
v průběhu dne žízeň?

2. Vypijete
minimálně

1,5 litru / 24h?

3. Nabízí Vám sestry
aktivně tekutiny?

4. Jste spokojeni
s poskytovanou oš.

péčí v oblasti
uspokojování

potřeby hydratace?

5. Pociťujete
v průběhu dne hlad?

6. Pomáhají Vám
sestry při jídle?

7. Jste spokojeni
s poskytovanou oš.

péčí v oblasti
uspokojování

potřeby výživy?

Příloha 3 Maslowova hierarchie potřeb

Potřeba

seberealizace

Potřeba uznání o ocenění

Potřeba lásky a sounáležitosti

Potřeba jistoty a bezpečí

Fyziologické potřeby

Zdroj: 30

Příloha 4 Přehled diet

Základní diety
Č.

diety
Název

Energetická
hodnota (kj)

Charakteristika, indikace

0 Tekutá 6 000
Mechanicky nejšetrnější strava.
Krátkodobě po operacích v ústech a GIT.

1 Kašovitá 11 000
Dieta č. 2 v kašovité formě. Po operaci
zažívacího ústrojí, vředová choroba.

2 Šetřící 11 000 Při poruchách GIT, po infarktu myokardu.
3 Racionální 12 000 Běžná strava.

4 S omezením tuku 11 000
Po odeznění akutního stádia žloutenky,
onemocnění žlučníku, pankreatu.

5
Bílkovinná
bezezbytková

11 000 Při průjmech.

6 Nízkobílkovinná 10 000 Při onemocnění ledvin.
7 Nízkocholesterolová 9 000 Samostatně neexistuje. Při ateroskleróze.
8 Redukční 6 000 Při nadměrné hmotnosti.
9 Diabetická 8 000 Při cukrovce.
10 Neslaná šetřící 10 000 Při onemocnění srdce a cév s otoky.
11 Výživná 14 000 Pro zvýšení tělesné hmotnosti.
12 Strava batolat 8 000 Pro děti od 1,5 do 3 let.
13 Strava větších dětí 11 000 Pro děti od 4 do 15.

Speciální diety
0S Čajová Podává se pouze čaj po lžičkách.

1S Tekutá 12 000
Výživné tekutiny, nemůže-li P/K přijímat
tuhou stravu.

4S
S přísným omezením
Tuků

7 000
Při akutním zánětu jater, při infekční
žloutence, při onemocnění pankreatu.

9S Diabetická šetřící 9 000
Při cukrovce provázené onemocněním
trávicího traktu.

Standardizované dietní postupy
Bezlepková dieta Při glutenové enteropatii, malabsorbčním syndromu.
Pankreatická dieta Dietní režim při akutní pankreatitidě.
Dieta při chronickém
selhávání ledvin

Chronické selhávání ledvin.

Dieta při zjišťování
okultního krvácení

Při zjišťování skrytého krvácení v trávicím ústrojí. Podává
se 3 dny před vyšetřením.

Schmidtova diagnostická
dieta

Podává se 3 dny před vyšetřením činnosti trávicího ústrojí.

Zdroj: 21, 22, 26

Příloha 5 Barthelův test

datum hodnocení
činnost provedení činnosti

bodové
skóre při

přijetí
při

propuštění

najedení
napití

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

oblékání
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

koupání
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

osobní
hygiena

samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

kontinence
moči

plně kontinentní
občas kontinentní
inkontinentní

10
5
0

kontinence
stolice

plně kontinentní
občas kontinentní
inkontinentní

10
5
0

použití WC
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

přesun na
lůžko - židle

samostatně bez pomoci
s malou pomocí
neprovede

10
5
0

chůze po
rovině

samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

chůze po
schodech

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

celkové hodnocení

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech
0 – 40 bodů vysoký stupeň závislosti
45 – 60 bodů střední stupeň závislosti
65 – 95 bodů lehký stupeň závislosti
100 bodů nezávislý

vyšetření provedl(a):
Zdroj: Dokumentace strakonické nemocnice

Příloha 6 Bilance tekutin

Bilance
tekutin

Jméno pacienta

Příjem tekutin Výdej tekutin

Datum Per os Infuze Moč Stolice Zvratky

Zdroj: Dokumentace českobudějovické nemocnice