JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ŠARKA VOJÁKOVÁ
- Studijní obor: Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce: Bc. ALENA DOUCHOVÁ
- Katedra: O PĚTIROUMALSTVÍ
- Název bakalářské práce: VLONA ŠESTRÝ V USPOKOJOVÁNÍ POTŘEB VLIVY
A HYGIENY U DLOUHODOBĚ LEŽÍCÍCH PACIENTŮ
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

ZPRACOVÁNÍ TĚTO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE HODNOTÍM

VELICE POKROUPLĚ, ZESTRNOU VÝBORNĚ ZPRACOVÁNÍ SOUČASNÉHO
STAVU.

CÍLE A HYPOTÉZY SE POTVRDILY, COŽ HODNOTÍM VELICE

KLIDNĚ, NEBOŽI USPLODOVÁNÍ POTREB VÝŽIVY A HYDRATACE

JE PRUODNÝ ÚLOH ZESTER U PČI O PACIENTA.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAK BY MĚLA BÝT PRACOVNÍ

KONTROLNÍ STANOVISKO NUTRIČNÍ TERAPIE S VŘECNÍ

SESTROU U PACIENTŮ HOSPIITALIZOVANÝCH NA LŽENÍM NÁHLIVÉ PŮCE

Datum: 6/6 07

Podpis oponenta bakalářské práce: